



JOSE ROBERTO ANGELO BARROS SOARES

Cargo Público Efetivo:
 Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR GERAL
 Lotação: MINIST. DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
 Jornada: 40
 Estabilidade:

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

- Autoconhecimento E Desenvolvimento Pessoal
- Comunicação
- Comunicação Estratégica
- Coordenação E Colaboração Em Rede
- Engajamento De Pessoas E Equipes
- Foco Nos Resultados Para Os Cidadãos
- Geração De Valor Para Os Usuários
- Gestão De Crises
- Gestão Para Resultados
- Inovação E Mudança
- Mentalidade Digital
- Orientação Por Valores Éticos
- Resolução De Problemas Com Base De Dados
- Trabalho Em Equipe
- Visão De Futuro
- Visão Sistêmica

IDIOMAS

INGLES

- Compreensão
- Escrita
- Fala
- Leitura



OUTROS CARGOS EFETIVOS

POLICIAL RODOVIARIO FEDERAL

Função/DAS: -
 Lotação: DEPTO. DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável

SOBRE

Possui mestrado em Administração Pública pela UNB, graduação em Administração de Empresas pela Fortium, aperfeiçoamento em Gerência Policial Rodoviária pela UNB. Tem experiência na área de Administração, com ênfase em administração pública, gestão de programas e projetos, gestão de processos, mapeamento de competências. Atualmente é Coordenador Geral de Projetos e Gestão da Senasp/MJSP, responsável pelas atividades de coordenação do portfólio de programas e projetos; planejamento e controle orçamentário; planejamento anual de contratações; análise de processos de transferências de recursos; análise de emendas parlamentares destinadas a área da segurança pública; monitoramento das recomendações e apontamentos dos órgãos de controle.

FORMAÇÃO

MESTRADO - MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - POLÍTICAS PÚBLICAS

UNB
 2020 - 2022 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

FACULDADE FORTIUM
 2006 - 2009 - Concluído

APERFEIÇOAMENTO - PREPARAÇÃO PEDAGÓGICA PARA INSTRUTORES.

CEBRASPE
2002 - 2002 - Concluído

**APERFEIÇOAMENTO - TÉCNICAS DE ENSINO DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL.**

PRF
2002 - 2002 - Concluído

**APERFEIÇOAMENTO - NOÇÕES DIDÁTICO-PEDAGÓGICAS
PARA INSTRUTORES**

SENAT
1999 - 1999 - Concluído

APERFEIÇOAMENTO - CURSO DE FORMAÇÃO PRF

PRF
1993 - 1993 - Concluído

 **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

**COORDENADOR GERAL DE PROJETOS E GESTÃO / CARGO
COMISSIONADO DE DIRECAO**

Polícia Rodoviária Federal
02/2019 - 01/2023

Atualmente é Coordenador Geral de Projetos e Gestão da Senasp / MJSP, responsável pelas atividades de coordenação do portfólio de programas e projetos; processos de planejamento e controle orçamentário; processos de planejamento anual de contratações; análise técnico-finalística nos processos de transferências de recursos de natureza obrigatória e voluntária, nas modalidades fundo a fundo, convênios e instrumentos congêneres; análise técnico finalística das emendas parlamentares direcionadas aos entes estaduais e municipais, na área da segurança pública; monitoramento das recomendações e apontamentos dos órgãos de controle. Recentemente, coordenou os trabalhos de elaboração do planejamento estratégico da Senasp, elaboração do manual de gerenciamento de programas e projetos da Senasp, carteira de políticas de segurança pública e organização do painel de controle orçamentário da Senasp.

**GESTÃO DE PROJETOS GESTÃO DE PROCESSOS PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO OU SETORIAL SEGURANÇA PÚBLICA**

Coordenador de Controle Operacional / DAS 101.3

PRF
07/2015 - 12/2015

**PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL
SEGURANÇA PÚBLICA**

Coordenador Geral de Operações / DAS 101.4

PRF
08/2012 - 08/2014

**SEGURANÇA PÚBLICA
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL**

Superintendente / DAS 101.3

PRF
01/2011 - 07/2012

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

Chefe da Seção de Policiamento e Fiscalização / FG-1

PRF
01/2010 - 12/2011

**SEGURANÇA PÚBLICA
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL**

Chefe da Divisão de Planejamento Operacional / DAS 101.2

PRF

01/2009 - 12/2009

Planejamento das atividades operacionais da PRF.

**GESTÃO DE PROJETOS GESTÃO DE PROCESSOS PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO OU SETORIAL SEGURANÇA PÚBLICA**

Coordenador de Controle Operacional / DAS 101.3

PRF

01/2008 - 12/2008

Coordenação das atividades operacionais da PRF.

**PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL GESTÃO DE
PROJETOS**

**ζ Chefe da Divisão de Multas e Penalidades do DPRF / DAS
101.2**

PRF

01/2004 - 12/2007

Gerenciamento do processamento de multas e de aplicação da fiscalização de trânsito e transporte.

**GESTÃO DE PROCESSOS GESTÃO DE PROJETOS SEGURANÇA
PÚBLICA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL**

✉ CONTATO

Telefone: 81-999982252

email: jrabsouares@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jose-soares-420509448>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 10/01/2023 às 23:16